
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 70 

din  29 martie 2007 
 

privind adoptarea unui model unic de proces-verbal 
 de constatare şi sancţionare a contravenţiilor prevăzute  

în Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu 
18384/23.03.2007; 
-raportul nr. 18376 din 23.03.2007 al Serviciului Coordonare, Control; Serviciul Autorizaţii; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile articolului 13 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
162/29 iunie 2006, privind gospodărirea municipiului Arad şi a anexei 1 la aceasta; 
-prevederile articolului 63, alin. 3 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 186/29 iunie 2006, privind publicitatea, reclama şi afişajul în municipiul Arad şi a anexei 1 la 
aceasta; 
-prevederile articolului 73 privind anexa 7 a Regulamentului aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 187/10.07.2006, republicată, din anexa la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 187/10 iulie 2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare 
a activităţilor comerciale în municipiul Arad, republicată; 
-prevederile art. 22 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 6/29.01.2004, cu 
privire la aprobarea Regulamentului privind avizarea, autorizarea, executarea, urmărirea şi 
recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar-gospodăreşti ( carosabil, trotuare, platforme, alei şi 
zone verzi ) din municipiul Arad; 
-prevederile art. 53, alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.188 din 
27.04.2004 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport 
în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor 
taxi permanente; 
 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 29 03 2007 

Cod PMA-S1-02 



 
-prevederile art.30 şi anexa 7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51 din 
09.03.2005 privind reglementarea accesului utilajelor şi vehiculelor destinate transportului de 
mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to în municipiul Arad 
 

În temeiul art.45 alin. (1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 

Art.1. Se aprobă modelul unic al Procesului –verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor 
constatate de către împuterniciţii Primarului pentru aplicarea Hotărârilor Consiliului Local al 
municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre abrogă modelele adoptate anterior prin Hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Prefecturii Judeţului Arad; 
- Primarului Municipiului Arad; 
- Arhitectului Şef; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Economice; 
- Direcţiei Venituri; 
- Direcţiei Comunicare 
- Mass - mediei locale. 
 
 
 
    

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 29 03 2007 

Cod PMA-S1-02 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 310130 - Arad, b-dul Revoluţiei nr. 75 
  Tel. 0257/281850 Fax 0257/284744 
               Cod fiscal 3519925 
 
 

PROCES VERBAL  
DE CONSTATARE ŞI SANCŢIONARE A CONTRAVENŢIILOR NR.__________ 

încheiat azi____________________________ 
 
 
  1. Subsemnatul_________________________________________________________, în calitate de 
_____________________________________________, în baza legitimaţiei de control nr._______, emisă de Primăria 
Municipiului Arad şi a Dispoziţiei nr._________din____________________, emisă de Primarul Municipiului Arad, 
în urma controlului efectuat 
azi___________________________________,ora__________,(locul)______________________________________
_________________________________________________________________________________________am 
constatat următoarele: 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 

2. În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. ________ din 
_______________________________________________________________________________________________
, aceste fapte constituie contravenţii şi se sancţionează cu amendă contravenţională, astfel: 
a) conf. HCLMA nr. ______/________,anexa____ art. ____alin.___lit.___ - de la_____________lei până 
la_______________lei; 
b) conf. HCLMA nr. ______/________,anexa____ art. ____alin.___lit.___ - de la_____________lei până 
la_______________lei; 
c) conf. HCLMA nr. ______/________,anexa____ art. ____alin.___lit.___ - de la_____________lei până 
la_______________lei; 
                                   Total amendă:   - de la _________________________lei , până 
la_______________________lei. 
  

3. De sãvârşirea abaterilor de mai sus se face răspunzător: 
• domnul (doamna)_______________________________________________________-

_________________________________ 
• persoana 
juridicã________________________________________________________________________________________
_ 
înmatriculatã la Registrul Comerţului cu nr.______________________, cod fiscal/C.U.I. 
nr._______________________________ 
  - reprezentatã de domnul 
(doamna)______________________________________________________________, 
având ocupaţia _____________________________________ la _____________________________________, cu 
domiciliul/sediul în ________________________________, strada 
______________________________________________________, nr._________, blocul_________, scara  
________, apart.________, judeţul_______________________, posesorul(area) cărţii (buletinului)  de 
identitate/paşaportului seria _______, nr.___________________,eliberat de______________________, la data de 
_____________________, Cod numeric personal______________________________________________________. 

 
4. Subsemnatul (a)_________________________________________________________________, 

posesorul (area) cărţii (buletinului) de identitate seria _________, nr.__________________________, eliberat  (ă) de 
_________________________, la data de__________________________ , domiciliat (ă) în 
_____________________ strada____________________________________________, nr.______, blocul_____, 
scara _______, apart.________,  judeţul ___________________, 
C.N.P._______________________________________, în calitate de martor, declar că 



numitul______________________________________________________________nu este de faţă/refuză/nu poate să 
semneze procesul verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor.  

5. a) Alte menţiuni ale organului constatator (contravenientul nu se află de faţă, refuză sau nu poate 
să semneze etc.) 
_______________________________________________________________________________________________
_______ 
_______________________________________________________________________________________________
___________ 
      b) Obiecţiuni ale 
contravenientului_____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
______________________ 
  
                 AGENT CONSTATATOR,                                                                  CONTRAVENIENT, 
 Numele şi prenumele______________________________             Numele şi 
prenumele__________________________________ 
              Semnătura______________________                                                  
Semnătura_________________________ 
 

MARTOR, 
Numele şi prenumele_______________________________________ 

                                                               Semnătura___________________________ 
 
 
  6. Conform prevederilor art. 31 şi 32 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare, împotriva prezentului 
proces verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor se poate face plângere, în termen de 15 zile de la 
înmânare/comunicare, la Judecătoria Arad. 
  Prezentul proces verbal s-a încheiat în 3 exemplare, conţinând „Înştiinţarea de plată”, şi s-a înmânat/ 
comunicat contravenientului un exemplar, în copie, personal/prin afişare la domiciliu/prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire nr._____________din___________________________. 
 
                 AGENT CONSTATATOR,                                                                      CONTRAVENIENT, 
 Numele şi prenumele_____________________________                   Numele şi 
prenumele_________________________________ 
              Semnătura______________________                                                 
Semnătura___________________________ 
 

MARTOR, 
Numele şi prenumele_____________________________________________ 

                                                          Semnătura__________________________________ 
 
 

7. REZOLUŢIE DE APLICARE A SANCŢIUNII: 
Tinând seama de faptele săvârşite, constatate şi consemnate la pct. 1 şi 2 din prezentul proces 

verbal, în baza prevederilor art. 15 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, 
aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare , 

 aplic următoarele sancţiuni: 
    - pentru fapta consemnată la pct. 2, lit. a) - amenda în valoare 

de____________________________________lei 
             ( adică___________________________________________________________________________________ 

). 
    - pentru fapta consemnată la pct. 2, lit. b) - amenda în valoare 

de____________________________________lei 
             ( adică___________________________________________________________________________________ 

). 
    - pentru fapta consemnată la pct. 2, lit. c) - amenda în valoare 

de____________________________________lei 
             ( adică___________________________________________________________________________________ 

). 



 
  TOTAL AMENDA în valoare de_______________________________ 
             ( adică___________________________________________________________________________________ 
). 
 
  8. ÎNŞTIINŢARE DE PLATĂ: 

• Contravenientul urmează să achite suma totală de______________________________________lei, la 
casieria Primăriei Municipiului Arad, în termen de 15 zile, de la data comunicării procesului verbal de 
constatare şi sancţionare a contravenţiilor, în contul nr. RO77TREZ02121350201XXXXX - deschis la 
Trezoreria Municipiului Arad;  

• Conform prevederilor art. 28, alin. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, aprobată prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare,  
contravenientul poate achita jumătate din minimul amenzii, în termen de 48 de ore de la data 
înmânării/comunicării procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, respectiv suma 
totală de _______________________________________________lei; 

• Contravenientul are obligaţia să predea copia chitanţei de plată a amenzii, în termen de 15 zile de la data 
înmânării/comunicării procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, la Primăria 
Municipiului Arad, cu sediul în municipiul Arad, b-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod poştal 310130, 
telefon nr. 0257/281850, int.__________________ . 

• În cazul în care contravenientul nu achită amenda, în termen de 15 zile de la data înmânării/comunicării 
procesului verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, se va proceda la executare silită. 

 
 

                 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
                               Agent constatator, 

       Numele şi 
prenumele_____________________________________________ 
       Semnătura_________________________________ 
 
 
                                  Am primit un exemplar, 
                  Semnătura_______________________ 
         Data_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 29 03 2007 

Cod PMA-S1-02 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. .................... 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
Având în vedere: 
- prevederile articolului 13 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 162/29 iunie 2006, privind gospodărirea municipiului Arad şi a anexei 1 la aceasta; 
- prevederile articolului 63, alin. 3 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 186/29 iunie 2006, privind publicitatea, reclama şi afişajul în municipiul Arad şi a anexei 
1 la aceasta; 
- prevederile articolului 73 privind anexa 7 a Regulamentului aprobat prin HCLM nr. 
187/10.07.2006, republicată,  din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
187/10 iulie 2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, republicată; 
- prevederile art. 22 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 6/29.01.2004, 
cu privire la aprobarea Regulamentului privind avizarea, autorizarea, executarea, urmărirea şi 
recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar-gospodăreşti ( carosabil, trotuare, platforme, alei şi 
zone verzi ) din municipiul Arad; 
-        prevederile art. 53, alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.188 din 
27-04-2004 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de 
transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a 
autorizaţiilor taxi permanente; 
-         prevederile art.30 si anexa 7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51din 
09.03.2005 privind reglementarea accesului utilajelor şi vehiculelor destinate transportului de 
mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to în municipiul Arad 
 
 
Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect adoptarea unui model 
unic de proces-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor prevăzute în Hotărârile 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 
 
 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SERVICIUL COORDONARE, CONTROL 
SERVICIUL AUTORIZATII 
Nr. ........................ 

R A P O R T  
de specialitate 

 
Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr.  ________________ a domnului Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune adoptarea unui model unic de proces-
verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor prevăzute în Hotărârile Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 
 
Considerente generale:  
- Necesitatea utilizării unui număr mare de modele de procese-verbale de constatare şi sancţionare 
a contravenţiilor duce la îngreunarea desfăşurării controalelor efectuate de împuterniciţii 
Primarului. 
- În cazul adoptării unor Hotărâri de Consiliu ulterioare, se elimină timpii necesari achiziţionării 
unui nou model de proces-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor. 

 
Considerente economice:  
- În urma adoptării proiectului de hotărâre, va fi necesară achiziţionarea unui singur tip de proces-
verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor. 

 
Considerente juridice:  
Având în vedere: 
- prevederile articolului 13 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 162/29 iunie 2006, privind gospodărirea municipiului Arad şi a anexei 1 la aceasta; 
- prevederile articolului 63, alin. 3 din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 186/29 iunie 2006, privind publicitatea, reclama şi afişajul în municipiul Arad şi a anexei 
1 la aceasta; 
- prevederile articolului 73 privind anexa 7 a Regulamentului aprobat prin HCLM nr. 
187/10.07.2006, republicată,  din anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
187/10 iulie 2006 privind aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţilor comerciale în 
municipiul Arad, republicată; 
- prevederile art. 22 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 6/29.01.2004, 
cu privire la aprobarea Regulamentului privind avizarea, autorizarea, executarea, urmărirea şi 
recepţionarea calitativă a lucrărilor edilitar-gospodăreşti ( carosabil, trotuare, platforme, alei şi 
zone verzi ) din municipiul Arad; 
-        prevederile art.    din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.188 din 27-04-
2004 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în 
regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi 
permanente; 
-         prevederile art.30 si anexa 7 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51din 
09.03.2005 privind reglementarea accesului utilajelor şi vehiculelor destinate transportului de 
mărfuri cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 to în municipiul Arad; 
-       prevederile art. 3 şi anexa 2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 198 din 
31-07-2001 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 99 din 06-04-
2006 . 
-    prevederile din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr 188 din 27-04-2004 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim 



de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi 
permanente 
 

P R O P U N E M: 
Aprobarea modelului unic al Procesului –verbal de constatare şi sancţionare a 

contravenţiilor constatate de către împuterniciţii Primarului pentru aplicarea Hotărârilor 
Consiliului Local al municipiului Arad, anexat la proiectul de hotărâre. 

 
ŞEF SERVICIU                                                                                     CONSILIER 

         ing. Florea Liliana                                                                                    ec. Bălaj Alin 


	-    prevederile din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr 188 din 27-04-2004 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi permanente
	P R O P U N E M:

